1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

83
3/

20
25

/2

30-01-2025

N.º 21

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ESPOSENDE

Aviso (extrato) n.º 2833/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na
categoria de assistente operacional, na área de apoio ao serviço de juventude, em regime de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria
de assistente operacional (apoio ao serviço da juventude),

em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

1 — Para efeitos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20/06, na sua redação atual, e no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
09/09, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência de autorização da Câmara Municipal,
por deliberação de 03/10/2024 e por meu despacho de 07/10/2024, encontra-se aberto procedimento
concursal comum para ocupação de um posto de trabalho (m/f), previsto e não ocupado, no mapa de
pessoal do Município de Esposende, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, na carreira/categoria de assistente operacional, área de apoio ao serviço da
juventude, para exercer funções na Divisão de Desporto, Juventude e Tempos Livres — Ref. 2025A).

2 — Caracterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de caráter manual ou
mecânico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis.
Execução de tarefas de apoio elementares, indispensáveis ao funcionamento dos órgãos e serviços,
podendo comportar esforço físico. Responsabilidade pelos equipamentos sob sua guarda e pela sua
correta utilização, procedendo, quando necessário, à manutenção e reparação dos mesmos. Apoio
administrativo.

3 — Nível habilitacional exigido: Titularidade da escolaridade obrigatória (aferida em função da
idade), sem possibilidade da sua substituição por formação ou experiência profissional.

4 — Prazo de candidaturas: 10 dias úteis contados a partir da publicação do presente aviso no
Diário da República.

5 — Publicação integral: a publicitação integral do presente procedimento encontra-se em
www.bep.pt e em www.municipio.esposende.pt, em Câmara Municipal/Recursos Humanos/Recru-
tamento de Pessoal/Procedimentos de Recrutamento Ativos, no dia seguinte à presente publicação.

14 de janeiro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Guilherme Emílio, Eng.º
318563154